<sup>13</sup> *Id.*, p. 426.

<sup>14</sup> V. «La Biblioteca Rossiana...», pp. 326-27.

<sup>15</sup> Cal indicar només dues coses d'aquesta transcripció: assenyalem en cada moment la ratlla del ms. que llegim amb el signe / i el número que la ratlla representa dins del foli escrit a la dreta de /. A més, les abreviatures les desenvolupem entre parèntesis.

nubes globabunt(ur), hiemem asperam denuntiabunt.  $l_3$  si ab ortu reppellent(ur) et ad occasum abibunt, serenitatem. si nubes solem circu(m)cludunt  $l_4$  quanto minus luminis relinquent, tanto turbidior tempestas erit. si uero etiam  $l_5$  duplex orbis fuerit eo atrocior, quod si in exortu aut in occasu fiet, ita ut rubescant  $l_6$  nubes, maxima ostendetur tempestas. si non ambibunt sed incumbent, a quocumq(ue)  $l_7$  uento fuerint, eum portendent. si a meridie, et imbrem. si oriens cingetur orbe  $l_8$  ex qua parte ruperit, expectetur uentus. si totus defluerit (a)equaliter,  $l_9$  serenitate(m) dabit. si in ortu longe radios per nubes porriget et medius erit inanis,  $l_{10}$  pluuiam significauit. si ante ortu radii se ostendent, aquam et uentum. si circa  $l_{11}$  occidentem candidus circulus erit, noctis lenem tempestatem. si nebulam, uehementiore(m)  $l_{12}$ , si candente sole, uentu(m), si ater (nigrum *supra scriptum*) circulus fuerit, ex qua regione is ruperit, uentu(m) magnum.  $l_{13}$

Proxima sunt iure lunae praesaia, quartam eam maximae obseruata.  $l_{14}$  aegyptus splendens exorta puro nitore fulsit, serenitatem. si rubicunda, uentos.  $l_{15}$  si nigra, pluuias portendere creditur in XV<sup>a</sup> cornua eius obtusa pluuiam,  $l_{16}$  (*in margine scriptum*) recta et infesta uentos semp(er) significant, quarta tamen maxim(a)e cornu eius septem- $l_{17}$ -trionale acuminatum atq(ue) rigidum illum praesagit uentum, inferius austrum,  $l_{18}$  utraq(ue) recte nocentem uentosam. si quartam orbis rutilus cingebit, et uent(os) et imbres  $l_{19}$  p(rae)monebit. APUD VARRONEM. si quarto die lunam erit directam,  $l_{20}$  magnam tempestatem in mari praesagit, nisi coronam circa se habeat, et eam  $l_{21}$  sinceram, q(uonia)m illo modo non ante plenam lunam hiematurum ostendit. si pleni- $l_{22}$ -lunium p(er) dimidium pura erit, dies serenos significabit. si rutila, uentos. nigrescens,  $l_{23}$  imbres. si aliquo orbe nubem incluserit, uentos qua se ruperit. si gemini orbis  $l_{24}$  cinxerit, maiorem tempestatem, si tres erunt aut nigri, interrupti atq(ue) distracti  $l_{25}$  nascens luna superiore abatrato surget, pluuias decrescens dabit. si inferiore ante  $l_{26}$  plenilunium. si media nigritia illa, imbrem in plenilunio. si plana circa se ha- $l_{27}$ -bebit orbem ex qua parte maxime splendeat, ex ea uentum ostendet. si in ortu //f.202v// cornua crassiora fuerint orridam tempestatem. si ante quartam non appa- $l_2$ -ruerit asperas tempestates praesagiet. sunt et ipsius lun(a)e VIII articuli quos  $l_3$  in angulo solis incidit, plerisq(ue) intra eos tantum obseruantib(us) praesagia eius  $l_4$  hoc III, VII, XI, XVIII, XV, XVIII, XXVII et interlunium. tertio loco stella-

rum  $l_5$  obseruationem e(ss)e oportet. discurrere hae uident(ur) interdum, uenti que protinus  $l_6$  sequuntur, in quorum parte ita p(rae)sagiare. caelum cum (a)equaliter totum erit  $l_7$  splendidum articuli temporum quos proposuimus autumnum serenum p(rae)sagabit(ur),  $l_8$  frigidum. si uer et aestas non sine refrigerio aliquo transierint, autumnum serenum  $l_9$  ac densum minusq(ue) uentosum facient. autumnus serenitas uentosam hiemem facit.  $l_{10}$  cum repente stellarum fulgur obscuratur, ut id neque nubilo neque caligine accidat,  $l_{11}$  graues denuntiat(ur) tempestates. si uolitare plures stell(a)e uidebuntur, quo ferent(ur)  $l_{12}$  albescentes, uentos ex his partibus nuntiabunt. aut si cura stabunt certus, si id in pluribus(us)  $l_{13}$  fiet, inconstantes uentos et unditi. si stellarum errantium aliquam orbis incluserit,  $l_{14}$  imbrem. sunt in signo cancri duae stellae paruae aselli appellat(a)e, exiguum  $l_{15}$  inter illas spatium obtinente nubicula quam presepia appellant. haec cum sereno  $l_{16}$  caelo apparere desit, atrox hiemps sequitur. si in alteram aerum, aquiloniam, caligo  $l_{17}$  abstulit, auster seuit, si austrinam, aquilo.  $l_{18}$  Arcus cum sunt duplices pluui-e-s (-a *supra scriptum*) nuntiant, a pluuiis serenitatem non per- $l_{19}$ -inde certam circulis nubis circa sidera aliquam pluuiam. cum aestate  $l_{20}$  uehementius tonuit quam fulsit, uentos ex ea parte denuntiat. contra  $l_{21}$  si minus tonuit, imbrem. cum sereno caelo fulgur(a)e erunt et tonitrua, abhiemauit.  $l_{22}$  atrocissimae aut(em), cum ex omnibus quatuor partibus caeli fulgurabit. cum ab aq(u)i- $l_{23}$ -lone tantum, in posterum diem aquam portendit. cum a septentrione, uentu(m).  $l_{24}$  cum ab (ab *supra scriptum*) austro uel choro aut fauonio nocte sereno fulgurauit, uentum et imbrem ex isdem  $l_{25}$  regionib(us) demonstrauit. tonitrua matutina uentum significant, imbrem meridianam. nubes cum sereno in c(a)elum ferentur, ex quacumque parte id fiet, uenti  $l_{27}$  expectentur. si eodem loco globabuntur adpropinquatiq(ue) solo discutientur et hoc //f. 203r// ab aquilone fiet, uentos. si ab austro, imbres protendent. sole occidente si ex utraque parte  $l_2$  eius caelum petent, tempestatem significabunt uehementius atrae ab oriente in noctem  $l_3$  aquam minantur, ab occidente in posterum diem si nubes ut uellera len(a)e spargentur  $l_4$  mult(a)e ab oriente, aquam in triduum praesagient. cum in cacuminib(us) montium nubes  $l_5$  considit, hiemabit. si cacumina pura fient, disserenabit. nube gaudia candicante,  $l_6$  quod uocant tempestatem albam, grando imminebit c(a)elo quamuis a sereno nubicula,  $l_7$  quamuis parua flatum procellosum dabit. nebulae

montibus descendentes aut c(a)elo  $l_8$  cadentes uel in uallibus sedentes serenitatem promittent. ab his terreni ignis p(ro)xim(a)e  $l_9$  significant pallididemq(ue) murmurantes quae tempestatum nuntii sentiuntur, pluui(a)e  $l_{10}$  iam, si in lucernis fungi, si flexuose uolit-a-t (-e- *supra scriptum*) flamma. uentum et lumina, cum ex se  $l_{11}$  flammās elidunt aut uix accenduntur item cum in (a)eno pendentēs scintillae coacer- $l_{12}$ -nantur, uel cum tollentibus ollas carbo adherescit, aut cum contentus ignis est  $l_{13}$  fauillam discutit scintillamue emittit, uel cum cinis in foco concreuit et carbo uehem(en)ter  $l_{14}$  p(er)lucet. est et aquarum significatio: mare si tranquillum in portum cursitabit,  $l_{15}$  murmurabit intra se, uentum p(rae)dicit. si id hieme, et imbrem. littora ripaeque  $l_{16}$  resonabunt tranquillo, asperam tempestatem, item maris ipsius tranquillus sonitus  $l_{17}$  spumae ut disp(er)sae aut aquae bullantes pulmonaesue marini in pelago  $l_{18}$  plurimum dierum hiemem portendent. s(a)epe et silentio intumescit inflatumq(ue)  $l_{19}$  altius solito iam (in)tra se e(ss)e uentos fatetur. et quidam montium sonitus  $l_{20}$  nemorumq(ue) magn(us) predicunt. et sine aura quae sentiatur, folia ludentia,  $l_{21}$  lanugo populi aut spinae uolitans aquis quae plumae innatantes atque etia(m)  $l_{22}$  in campanis uenturam tempestatem p(rae)cedens suos fragor. c(a)eli quidem murmur  $l_{23}$  non dubiam significatione(m) habet. praesagia aiunt et animalia. delfini tran  $l_{24}$  quillo mari lasciuiantes flatum, ex qua uenient parte, item spargentes aqua(m),  $l_{25}$  idem turbato tranquillitatem. lulligo uolitans, conche adherescente, echini  $l_{26}$  adfigentes sese aut arena subburrantes tempestatum insignia sunt. ranae  $l_{27}$  quoque ultra sonitum uocales et fulices matutino clangore ite(m) mergi anates //f. 203v// quae pinna rostro purgantes uentum ceteraque aquaque aues concursantes,  $l_2$  grues in mediterranea festinantes, mergi, cavi(a)e maria aut stagna fugientes.  $l_3$  grues silentio p(er) sublime uolantes serenitatem, sicut noctua in imbre garrula, aut  $l_4$  sereno tempestatem, corui quae singultu quodam latrantes seque concutientes, si conti- $l_5$ -nuabunt, si uero carptim (-p- *supra scriptum*) uocem resorbebunt, uentosum imbrem. graculi sero a pabulo  $l_6$  recedentes hiemem et albae aues cum congregabuntur et cum terrestres uolucres  $l_7$  contra aquam clangores dabunt p(er)fundentesq(ue) sese, sed maximae cornix, hyrundo  $l_8$  tam iuxta aquas uolitans ut penna s(a)epe percutiat, quaeq(ue) in arborib(us) habitant,  $l_9$  fugientes in nidis suis et anseres continuo clangore intempestauī, ardea in mediis  $l_{10}$  arenis tristis. nec mirum aquaticas aut